
Šis dokuments ir parakstīts ar elektronisko parakstu (bez droša e-paraksta) 

Apstiprināts 

ar Rīgas domes 29.11.2023.  

lēmumu Nr. RD-23-3098-lē 

 

 

 
 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūras 

“Rīgas enerģētikas aģentūra” 

2022. gada 

publiskais pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 2023 

  



2 

 

 

SATURS 

Ievads ......................................................................................................................................... 3 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................... 4 

1.1. Juridiskais statuss ......................................................................................................... 4 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze ......................................................................................... 4 

1.3. Darbības virzieni un programmas .................................................................................. 5 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi .................................................. 5 

2. Finanšu resursu avoti, ieņēmumu apmērs un izlietojums .................................................. 7 

3. Darbības plāna un tā izpildes novērtējums 2022. gadam ................................................... 9 

3.1. Aģentūras galveno funkciju izpilde ................................................................................ 9 

3.3. Pasākumi ................................................................................................................... 13 

3.4. Pētījumi ..................................................................................................................... 16 

3.5. Normatīvo dokumentu izstrāde .................................................................................... 16 

4. Personāls .......................................................................................................................... 17 

5. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................. 17 

6. Plānotie pasākumi un aktivitātes 2023. gadā ................................................................... 18 

 

  



3 

 

 

Ievads 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūra “Rīgas enerģētikas aģentūra” (turpmāk - 

Aģentūra) pārskata gadā turpināja stiprināt kapacitāti, lai veiktu savu funkciju izpildi - 

ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcību plānošanu un ieviešanu, energopārvaldības sistēmas 

organizēšanu, vienas pieturas aģentūras ēku energoefektivitātei organizēšanu, izstrādāto 

nozares politikas plānošanas dokumentu ieviešanu, uzraudzību un aktualizāciju, kā arī 

turpināja sagatavot pētniecības, inovāciju un investīciju projektu pieteikumus ārējā 

finansējuma piesaistei un atbalstīto projektu ieviešanai.  

Aģentūra 2022. gadā turpināja stiprināt kapacitāti, martā izveidojot 4 jaunas amata vietas, 

no kurām 3 pakāpeniski aizpildījās līdz gada beigām. Vidēji visa gada garumā Aģentūrā tika 

nodarbinātas 9,8 pilnas slodzes, no kurām 3,5 tika apmaksātas no piesaistītajiem Eiropas 

Savienības (turpmāk – ES) fondu projektiem. 

Enerģētikas un klimata plānošanas jomā tika noslēgta Rīgas pilsētas Ilgtspējīgas 

enerģētikas un klimata rīcības plāna līdz 2030. gadam izstrāde, un plāns tika apstiprināts Rīgas 

domē1, pēc kā uzsākās tā ieviešana. 

Būtisks izaicinājums Aģentūrai bija nodrošināt enerģētiskās krīzes taupības pasākumu 

koordinēšanu pašvaldībā. Iepriekš ieviestā energopārvaldības sistēma (turpmāk - EPS) un 

izstrādātais rīks enerģijas patēriņa datu monitoringam nodrošināja veiksmīgu taupības 

pasākumu identificēšanu un ieviešanu pašvaldībā. Kopš pasākumu ieviešanas 2022. gada 

augustā Aģentūras iniciatīvas rezultātā ir samazināts enerģijas patēriņš par vairāk kā 13 362 

MWh, kas pie atbilstošajiem enerģijas tarifiem novērsis izdevumus 2 575 286 EUR apmērā.  

Rīgas enerģētikas aģentūrā izveidota “vienas pieturas aģentūra” (atbalsta punkts 

iedzīvotājiem no A-Z par energoefektivitātes jautājumiem), kas kopš 2021. gada jūlija 

nodrošināja konsultācijas par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu un siltumapgādes jautājumiem, 

tai skaitā piedalās iedzīvotāju informatīvajās sapulcēs, organizē dažādus seminārus un sniedz 

paraugus nepieciešamajai dokumentācijai un apkures sezonā izstrādā termogrāfijas pārskatus.  

Sabiedrības informēšanas un iesaistes nodrošināšanai Aģentūra organizējusi vairākus 

seminārus, apmācības un konferences energoefektivitātes, aprites ekonomikas un atjaunīgo 

resursu jautājumos.  

Vairāku partnerību ietvaros 2022. gadā tika noslēgta 2 starptautisku projektu ieviešana, 

turpināta 3 projektu ieviešana un uzsākta 4 projektu īstenošana, kā arī sagatavots 21 jauns 

starptautisku projektu pieteikums, lai nodrošinātu Aģentūras nolikumā2 minēto funkciju 

izpildi. 

 

 

 

 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras 

“Rīgas enerģētikas aģentūra” 

Direktors Jānis Ikaunieks 

 
 

 
1 Apstiprināts ar Rīgas domes 2022.gada 25.maija lēmumu Nr.1569 “Par Rīgas valstspilsētas ilgtspējīgas 

enerģētikas un klimata rīcības plānu 2022.-2030. gadam” 
2 Rīgas domes 2021. gada 29. decembra nolikums Nr.146 „Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas enerģētikas 

aģentūra” nolikums”. 



4 

 

 

1. Pamatinformācija 

1.1. Juridiskais statuss 

Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas enerģētikas aģentūra” ir Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības (turpmāk arī – pašvaldība) iestāde, kas izveidota, pamatojoties uz Publisko 

aģentūru likuma 16. pantu, saskaņā ar Rīgas domes 2007. gada 23.janvāra  lēmumu Nr.1941 

“Par Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas enerģētikas aģentūra” izveidošanu” un 2007. gadā 

Eiropas Savienības starptautiskās programmas „Sapratīga enerģijas izmantošana Eiropā” 

(Inteligent Energy – Europe) ietvaros. 

Aģentūras darbību pārskata gadā noteica Publisko aģentūru likums un likums „Par 

pašvaldībām”, kā arī Aģentūra strādāja, pamatojoties uz Rīgas domes 2021. gada 29. decembra 

nolikumu Nr.146 „Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas enerģētikas aģentūra” nolikums” 

(turpmāk – nolikums). Aģentūra 2022.gadā atradās Rīgas domes priekšsēdētāja pakļautībā, bet 

kopš 2023.gada 1.janvāra ir Rīgas pilsētas izpilddirektora pakļautībā. Deputātu kontroli pār 

aģentūras darbību īsteno Rīgas domes Mājokļu un vides komiteja. Aģentūras darbības 

pārraudzību normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros veic Rīgas dome.      

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze 

Aģentūras darbības mērķis ir enerģijas racionāla patēriņa nodrošināšana Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības infrastruktūrā, ieviešot un uzturot energopārvaldības sistēmu, veicot 

ilgtspējīgas enerģētikas un klimata plānošanu, vadību un koordināciju, izstrādāto nozares 

politikas plānošanas dokumentu ieviešanu, uzraudzību un aktualizāciju, sagatavojot 

pētniecības, inovāciju un investīciju projektu pieteikumus ārējā finansējuma piesaistei un 

nodrošinot atbalstīto projektu ieviešanu.  

Aģentūras darbība vērsta uz Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam3 

ilgtermiņa attīstības prioritārā mērķa IM3 „Ērta, droša un iedzīvotājiem patīkama pilsētvide” 

vairāku sekojošu rīcības virzienu īstenošanu:  

• RV9 „ Kvalitatīva dzīves vide un pieejams mājoklis”; 

• RV12 “Infrastruktūras un komunālo pakalpojumu uzlabošana”; 

• RV13 „Plaša energoefektivitātes īstenošana”; 

• RV15 „Laba vides kvalitāte”. 

Aģentūra minētos rīcības virzienus realizē, plānojot pilsētas enerģētikas un klimata politiku, 

veicot iedzīvotāju iesaistes un izglītošanas pasākumus, atbalstot pašvaldības struktūrvienības 

energoefektivitātes, atjaunīgo energoresursu un aprites ekonomikas jomās, kā arī īstenojot 

dažādus starptautiskos projektus, kuros tiek īstenota inovāciju pārnešana.  

Aģentūras darbības virzieni ir plaši, bet visus vieno viens kopīgs mērķis – ogļskābās 

gāzes (CO2) emisiju samazināšana. Visi darbības virzieni ir iekļauti Rīgas valstspilsētas 

ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānā 2022.-2030. gadam4. Aģentūras darbības 

virzieni ne tikai palīdzēs samazināt CO2 emisijas, bet arī enerģijas patēriņu, gaisa piesārņojumu 

(cietās daļiņas un slāpekļa oksīdus), kā arī palīdzēs mazināt un pielāgoties klimata pārmaiņām. 

Atbilstoši Aģentūras nolikumam, galvenās funkcijas un darbības virzieni ir: 

• enerģētikas un klimata plāna izstrāde, ieviešana, uzraudzība un aktualizācija; 

 
3 Apstiprināta ar Rīgas domes 27.05.2014. lēmumu Nr. 1173 “Par Rīgas attīstības programmas 2014.–2020. 

gadam un Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam apstiprināšanu” 
4 Apstiprināts ar Rīgas domes 2022.gada 25.maija lēmumu Nr.1569 “Par Rīgas valstspilsētas ilgtspējīgas 

enerģētikas un klimata rīcības plānu 2022.-2030. gadam” 



5 

 

 

• energopārvaldības sistēmas ieviešana un uzturēšana Rīgas valstspilsētas pašvaldībā, 

tās paplašināšana, kā arī energopratības veicināšana un izglītošana pašvaldības 

darbiniekiem; 

• “vienas pieturas aģentūra” darbību daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku atjaunošanas un 

energokopienu attīstības veicināšanai Rīgā; 

• sagatavot pētniecības, inovāciju un investīciju projektus ārējā finansējuma piesaistei 

un nodrošināt atbalstīto projektu ieviešanu, lai īstenotu Ilgtspējīgas enerģētikas un 

klimata plāna 2022.-2030. gadam mērķus; 

• piedalīties normatīvo aktu, nozares politikas plānošanas dokumentu projektu izstrādē; 

• veikt klimata pielāgošanās pasākumu ieviešanu, datu vākšanu un analīzi; 

• veidot un uzturēt enerģētikas un klimata plānošanas modeļus; 

• veicināt aprites ekonomikas principu ieviešanu; 

• attīstīt publiski pieejamu datubāzi enerģētikas un klimata jomā; 

• veicināt un attīstīt dažādus finanšu instrumentus (energoefektivitātes fondu, 

energoservisa pakalpojumus u.c.) energoefektivitātes un atjaunīgo energoresursu 

izmantošanas palielināšanai. 

Visu funkciju un darbības virzienu īstenošanai, tiek nodrošināta sabiedrības izglītošana un 

līdzdalība, kā arī nodrošinātas konsultācijas iedzīvotāju kompetences veicināšanai. 

1.3. Darbības virzieni un programmas 

Aģentūra īsteno budžeta programmu 33.01.00 “Rīgas enerģētikas aģentūra”, kur galvenie 

darbības virzieni 2022.gadā bija: 

• nolikumā minēto funkciju realizēšana: 

a. Rīgas valstspilsētas enerģētikas un klimata rīcības plāna ieviešana; 

b. energopārvaldības sistēmas ieviešana enerģijas patēriņa samazināšanai 

pašvaldībā; 

c. vienas pieturas aģentūras darbu organizēšana energoefektivitātes pasākumu 

īstenošanai daudzdzīvokļu ēkās; 

• taupības pasākumu koordinēšana pašvaldībā energokrīzes laikā;  

• siltumenerģijas ražošanas pakalpojuma vienošanās cenas saskaņošana Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībā, kas deleģēts ar Rīgas domes 2022.gada 21.septembra 

lēmumu Nr. RD-22-1884-lē “Par siltumenerģijas ražošanas pakalpojuma vienošanās 

cenas saskaņošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldībā”;   

• darbība starptautiskajos projektos un starptautiskās sadarbības veicināšana.  

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi 

Pārskata gadā galvenās prioritātes bija energokrīzes pasākumu koordinēšana Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībā. Kopš pasākumu ieviešanas 2022. gada augustā Aģentūras iniciatīvas 

rezultātā ir samazināts enerģijas patēriņš pārskata gadā par vairāk nekā 13 362 MWh, kas pie 

atbilstošajiem enerģijas tarifiem novērsis izdevumus 2 575 286 euro apmērā: 

1. Izglītības iestādēs un departamentos: 

- Siltumenerģijas patēriņa samazinājums: 11 172 MWh, 1 974 662 euro jeb 19,4%; 

- Elektroenerģijas samazinājums: 67 MWh, 20 780 euro jeb 0,7%. 

2. Ielu apgaismojumā: 

- Elektroenerģijas samazinājums: 2123,1  MWh, 579 844 euro jeb 16,4%. 

Enerģijas patēriņa samazinājums sasniegts ēkās, galvenokārt ieviešot temperatūras režīmus, 

kas noteica samazinātu iekštelpu temperatūru par vismaz 1,0 oC zemāku, salīdzinot ar 

iepriekšējos apkures periodos uzstādītajām temperatūrām ēkā kopumā un nepārsniedzot 



6 

 

 

iekštelpu temperatūru 20,5 oC, kā arī iestatot iekštelpu temperatūru naktīs un brīvdienās par 

4 oC zemāku, salīdzinot ar darba laikā noteikto. 

 Elektroenerģijas patēriņam ēkās tika organizēta apgaismojuma programma, kur 

Aģentūra apkopoja iestādēs uzstādītos neefektīvos gaismekļus un sadarbībā ar Rīgas 

valstpilsētas pašvaldības Finanšu departamentu iestādēm tika piešķirti 63 715 euro, lai veiktu 

22 704 neefektīvo spuldžu nomaiņu pret LED spuldzēm, kas samazināja elektroenerģijas 

patēriņu par 1041 MWh, kas līdzvērtīgs  150 000 – 200 000 euro atkarībā no elektroenerģijas 

tarifa.  

 Nodrošinot racionālu enerģijas patēriņu, Aģentūra 2022. gadā novērtēja 26 objektus ar 

lielāko atļauto slodzi Rīgā, kuriem tika veikta jaudas optimizācija un samazināta neizmantotā 

slodze. Pasākumu rezultātā objektos samazināti izdevumi par 80 000 euro gadā. 

2022. gadā energokrīzes apstākļos tika veikti grozījumi Enerģētikas likumā5, kas 

paredzēja neatkarīgu siltumenerģijas ražotāju siltumenerģijas tarifu saskaņošanu regulatorā, 

bet līdz tā stāšanās spēkā brīdim, tarifu saskaņo attiecīgā pašvaldība saskaņā ar minētā likuma 

49.1 pantu un Pārejas noteikumu 75. punkta prasībām. Pamatojoties uz Administratīvā procesa 

likuma6 63. panta pirmās daļas 1. punktu un ņemot vērā Rīgas domes 2022. gada 21. septembra 

lēmumu Nr. RD-22-1884-lē “Par siltumenerģijas ražošanas pakalpojuma vienošanās cenas 

saskaņošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldībā”, Aģentūra veiksmīgi veica siltumenerģijas tarifu 

saskaņošanu, nodrošinot zemāku siltumenerģijas tirdzniecības tarifu centralizētajā 

siltumapgādē. 

Aģentūra turpināja sniegt bezmaksas pakalpojumus vienas pieturas aģentūras ietvaros, 

nodrošinot 286 konsultācijas, dalību 15 ēku informatīvajās sapulcēs un organizējot 8 seminārus 

ar kopējo dalībnieku skaitu tiešsaistē – ap 700.  

Aģentūra 2022. gadā ir sagatavojusi un Rīgas dome ir izdevusi saistošos noteikumus 

Nr. RD-22-183-sn “Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalstu daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas tehniskās dokumentācijas izstrādei energoefektivitātes pasākumu veikšanai”7, lai 

nodrošinātu līdzfinansējumu tehniskās dokumentācijas izstrādei. Līdzfinansējuma piešķiršana 

tika uzsākta 2023. gadā. 

Aģentūras nolikumā viena no pamatfunkcijām, kas definēta, ir sabiedrības izglītošana un 

iesaiste. Aģentūra pārskata gadā organizējusi un piedalījusies dažādos pasākumos, kuros veikta 

iedzīvotāju izglītošana un apmācības. Par dažāda veida pasākumiem, izstrādātajiem 

risinājumiem vai pētījumiem Aģentūra regulāri publicēja preses relīzes savā tīmekļvietnē 

https://rea.riga.lv un Rīgas sociālo tīklu kanālos. 

Veiksmīgas darbības nodrošināšanai, inovāciju pārnesei un kompetences palielināšanai 

iespēju robežās tika turpināta darbība starptautiskajos projektos, kā arī sadarbība ar Eiropas 

Komisijas struktūrvienībām, ES un starptautiskajām organizācijām (tai skaitā Pilsētu mēru 

paktu, Energy Cities, Vietējo un reģionālo pašvaldību aociāciju, kas ir apņēmušās nodrošināt 

igtspējīgu attīstību (ICLEI), University of British Columbia (UBC) un Klimata pārmaiņu 

mazināšanai izveidota starptautiska organizācija (GIZ)), valsts un pašvaldību, privātām un 

nevalstiskām organizācijām enerģētikas, klimata un viedo pilsētu attīstības jomās.    

Aģentūra iesaistījās Rīgas domes izveidotajās darba grupās un komisijās – 

Klimatneitralitātes darba grupā8, Siltumapgādes jautājumu komisijā9. Aģentūra piedalījās 

 
5 Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/49833-energetikas-likums 
6 Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums 
7 Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/338501-par-rigas-valstspilsetas-pasvaldibas-atbalstu-daudzdzivoklu-

dzivojamas-majas-tehniskas-dokumentacijas-izstradei-energoefektivitates 
8 https://www.riga.lv/lv/darba-grupas 
9 Izveidota ar Rīgas domes 2009. gada 17. decembra lēmumu Nr. 662 “Par Rīgas pilsētas siltumapgādes jautājumu 

komisiju” 

https://rea.riga.lv/


7 

 

 

normatīvo tiesību aktu, kas saistīti ar enerģētiku un klimatu izstrādē, komentēšanā un 

vērtēšanā. 

2. Finanšu resursu avoti, ieņēmumu apmērs un izlietojums 

2022. gadā Aģentūras finansējumu veidoja pamatbudžeta dotācija 487 085 euro un 

starptautisko projektu finansējums projektu aktivitāšu īstenošanai 272 159 euro. Atlikums no 

2021. gada pamatbudžeta veidoja 46 153,78 euro, kas iekļauts 2022.gada budžetā. Aģentūras 

pamatdarbības nodrošināšanai 2022. gadā tika izmantoti šādi finanšu resursi ar ieņēmumu 

apmēru un izlietojumu:  

N.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde EUR 

Pārskata gadā 
2023. gada 

budžets 

apstiprināts 

EUR 

faktiskā 

izpilde EUR 

apstiprināts 

EUR 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai 
121 383,22 487 085,00 231 516,38 4 809 173 

1.1. 
Pašvaldības dotācija 121 383,22 482 085,00 231 516,38 4 804 173 

1.2. Pašvaldībā saņemtie 

valsts budžeta iestāžu 

transferti no valsts 

budžeta 

0 0 0 0 

1.3. Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
1 752,70 5000,00 0,00 5 000,00 

1.4. 
Ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 0 

2. 
Izdevumi 121 383,22 487 085,00 231 516,38 4 809 173 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
120 663,91 407 749,00 222 901,18 739 873 

2.1.1 
Kārtējie izdevumi 120 190,11 407 749,00 222 901,18 729 873 

2.1.2. Subsīdiju, dotāciju un 

sociālā rakstura 

maksājumi un 

kompensācijas 

473,80 0,00 0,00 10 000 

2.2. Kapitālajiem izdevumiem 
719,31 79 336,00 8 615,20 4 069 300 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošanai 719,31 79 336,00 8 615,20 4 069 300 

Aģentūras 2022. gada pamatbudžeta atlikumu veidoja 46 153,78 euro. Atbilstoši 

Publisko aģentūru likumam, visi Aģentūras neizlietotie finanšu līdzekļi atskaites gadā pilnībā 

pāriet uz nākamo finansēšanas gadu. Atlikums iekļauts 2023. gada budžetā. 2022. gadā 

Aģentūrai nebija pieprasījums pēc maksas pakalpojumiem. 

Eiropas Savienības atbalsta programmās pieteiktie projekti tiek iesniegti nolikumā 

definēto funkciju un uzdevumu veikšanai, dažādu inovāciju, zināšanu un pieredzes pārnesei. 

To ieviešanas termiņš galvenokārt ir 3 gadi, bet lielākiem projektiem to ieviešanas periods ir 

garāks un var sasniegt 5 gadus. ES projektos piesaistītie līdzekļi tiek izlietoti: 



8 

 

 

• darbinieku atalgošanai, veicot projektos paredzēto uzdevumu izpildi; 

• piesaistot ārējos ekspertus speciālu uzdevumu veikšanai, kas ir ārpus Aģentūras 

kompetencēm; 

• dažāda veida ārpakalpojumiem, tai skaitā pētījumiem vai rīku izveidei; 

• dažkārt finansējums pieejams investīciju veikšanai pilotprojektos.  

 

Aģentūras piesaistīto līdzekļu izlietojums laika periodā no 2019. gada līdz 2022. gadam: 

Projekts 2019 2020 2021 
Pārskata 

gadā (2022) 

Īstenošanas 

periods 

Zaļā mobilitāte senioriem 

(GreenSAM) 
79 047 66 540 98 815 9 776 

01.01.2019.-

31.12.2021. 

Uz iedzīvotāju iniciatīvu balstīta viedu 

pilsētu attīstība (ATELIER) 
3 953 44 677 53 881 72 830 

01.11.2019.-

31.10.2024. 

Pāreja uz aprites ekonomiku 

pilsētbūvniecībā (URGE) 
3 490 8 895 18 895 29 083 

02.09.2019.-

07.08.2022. 

Visaptveroša pilsētu un piepilsētu 

mobilitāte (HUPMOBILE) 
32 048 37 153 122 895 29 589 

01.01.2019.-

31.12.2021. 

Multimodālas pilsētas 

(cities.multimodal) 
87 405 100 092 17 015 3 207 

01.10.2017.-

31.03.2021. 

Projekts “Baltijas valstu sadarbības 

platforma viedām pilsētām klimata 

jomā (Dialogi)” 

2 342 25 090 6 395 0 
22.04.2020.-

28.02.2021. 

Siltumapgādes attīstība Latvijā un 

Eiropas Savienībā, pieredzes nodošana 

Ukrainas pilsētai Ļvovai (PVM ID 

APS0230) 

0 0 7 932 0 
01.04.2021.-

30.09.2021. 

Mākslīgais intelekts nākamās paaudzes 

enerģētikai (I-NERGY) 
0 0 24 875 40 732 

01.01.2021.-

31.12.2023. 

Eiropas pilsētu kalkulators 

(EUCityCalc) 
0 0 1 003 22 017 

01.09.2021.-

31.08.2024. 

Integrēti energoefektivitātes risinājumi 

daudzdzīvokļu māju renovācijai 

(INNOVATE) 

17 221 16 728 0 0 
01.06.2017.-

31.10.2020. 

E-mobilitātes risinājumu ieviešana 

pilsētu teritorijās Baltijas jūras reģionā 

(BSR electric) 
73 173 81 299 0 0 

01.10.2017.-

30.09.2020. 

Rīgas pilsētas Energoefektivitātes 

fonds (RigaEEF) 
0 0 0 53 866 

01.01.2022.-

01.11.2022. 

Kvartālu pieeja ēku energoefektīvā un 

integrētā atjaunošanā (SUPERSHINE) 
0 0 0 5 746 

01.11.2022.-

31.10.2025. 

Mājokļu dziļās renovācijas ceļvedis 

mājsaimniecību neaizsargātības pret 

enerģētisko nabadzību mazināšanai 

(REVERTER) 

0 0 0 3 572 
01.11.2022.-

31.10.2025. 

Centri resursu atkārtotai izmantošanai 

un pārstrādei pilsētvidē (CURE+) 
0 0 0 1 741 

01.12.2022.-

31.05.2025. 

KOPĀ 298 679 380 474 351 706 272 159  

 

 



9 

 

 

Būtiskākās investīcijas no aģentūras piesaistītajiem projektiem 2022.gadā: 

1. URGE: ietvaros izstrādātās Vadlīnijas apritīgai būvniecībai “Circular Economy – 

Principles for Building Design” un sagatavota pašvaldības degradētas ēkas Ziepju ielā 

11, Rīgā arhitektoniskā priekšizpēte; 

2. RigaEEF: Rīgas energoefektivitātes fonda izveides koncepta izstrāde; 

3. EUCityCalc: Klimata modelēšanas rīka izstrāde un adaptācija Rīgas pilsētai;  

4. ATELIER: Pozitīvu enerģijas kvartālu plānošanas rīks projekta ietvaros. 

 

3. Darbības plāna un tā izpildes novērtējums 2022. gadam  

Aģentūrā saskaņā ar nolikumu un Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata plānu 2022-

2030.gadam, tika izstrādāta Darbības stratēģija 2022.-2025. gadam (turpmāk - Stratēģija), kas 

apstiprināta ar Rīgas domes 2022.gada 25.maija  lēmumu Nr. 1570 “Par Rīgas pašvaldības 

aģentūras "Rīgas enerģētikas aģentūra" darbības stratēģijas 2022.-2025. gadam 

apstiprināšanu”. Aģentūras darba plāns sagatavots balstoties uz Stratēģijā paredzētajām 

rīcībām sasniedzamo rādītāju izpildei.  

2022. gadā Aģentūra darbojās, balstoties uz Aģentūras nolikumu, sasniedzot vairākus 

būtiskus rezultatīvos rādītājus. 2022. gadā palielināta Aģentūras kapacitāte, izveidojot jaunas 

štata vietas – energoefektivitātes informācijas centra vadītājs, energoefektivitātes speciālists, 

energopārvaldnieks un siltumapgādes eksperts, lai nodrošinātu nolikumā noteikto kompetenci. 

Ņemot vērā reorganizāciju pašvaldībā, tika likvidēta štata vieta sabiedrisko attiecību 

speciālists.  

Aģentūras darba plāns 2022. gadam apstiprināts ar Rīgas domes 2022. gada 25. maija 

lēmumu Nr. 1571 ”Par Rīgas pašvaldības aģentūras "Rīgas enerģētikas aģentūra" 2022. gada 

darba plāna apstiprināšanu” (turpmāk – darba plāns). 

Aģentūra darba plānu izpildīja daļēji. Pārskata gadā Aģentūrai bija būtiski izaicinājumi 

darba plānā paredzēto aktivitāšu īstenošanai, kas galvenokārt ir saistīts ar zemo atsaucību 

jaunizveidotajām vakancēm. Pārskata gada IV. ceturksnī pēc atalgojuma palielināšanas un 

papildus aktivitātēm darbinieku piesaistei, vakances daļēji aizpildījās. 

Darba plāna izpilde sasniedz galvenos mērķa rādītājus Stratēģijā – enerģijas patēriņa 

samazināšana energopārvaldības sistēmas ietvaros, izveidots energopārvaldības rīks datu 

monitoringam, nodrošināta iedzīvotāju izglītošana, iesaiste un atbalsts ēku atjaunošanas jomā, 

sagatavoti un apstiprināti vairāki starptautiskie projekti investīciju piesaiste un inovāciju 

ieviešanai.  

3.1. Aģentūras galveno funkciju izpilde 

Aģentūra pārskata gadā nodrošinājusi galveno funkciju izpildi, virzoties uz Stratēģijā 

noteiktajiem sasniedzamajiem rādītājiem: 

• nolikuma 5.1. apakšpunkts: Enerģētikas un klimata plānošanas jomā ir apstiprināts 

Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns un uzsākta tā ieviešana un darbs pie 

monitoringa sistēmas izveides; 

• nolikuma 5.2. apakšpunkts: ieviesta energopārvaldības sistēma, izveidots 

energopārvaldības monitoringa rīks, kas katru mēnesi izsūta patēriņa atskaites 

iestādēm. Energokrīzes laikā organizēti taupības pasākumi enerģijas patēriņa 

straujākai samazināšanai, veiktas darbinieku apmācības; 

• nolikuma 5.3. apakšpunkts: organizēti 8 semināri ēku atjaunošanas jomā, viens 

seminārs par ilgtspējīgu siltumapgādi, dalība apkaimju 3 publiskajos pasākumos, 

dalība izstādē Māja 2022 un citos pasākumos, izglītojot sabiedrību un aicinot 

iesaistīties; 



10 

 

 

• nolikuma 5.4. apakšpunkts: sagatavots 21 projekta pieteikums kopā ar dažādiem 

partneriem Horizon Europe, Life, Interreg, EUKI un URBACT programmās; 

• nolikuma 5.5. apakšpunkts: Aģentūra iesaistījusies jomas normatīvo dokumentu 

izstrādē. Iesaiste bijusi vairāku normatīvo aktu izstrādē, bet ieteikumi, rekomendācijas 

un komentāri sniegti un uzturēti 5 normatīvo aktu izstrādē.  

• nolikuma 5.6. apakšpunkts: Aģentūra galvenokārt sadarbojas ar citām iestādēm, 

nevalstiskajām organizācijām, starptautiskajām un vietējām organizācijām dažādu 

Eiropas Savienības projektu pieteikumu sagatavošanā. Aģentūra aktīvi iesaistās 

Energy Cities, ICLEI, UBC un GIZ asociāciju un tīklu darbā.  

• nolikuma 5.7. apakšpunkts: vienas pieturas aģentūra turpinājusi sniegt atbalstu 

iedzīvotājiem. Pārskata gadā palielināta tās kapacitāte un atbalsta instrumenti, 

izveidojot saistošos noteikumus par līdzfinansējuma sniegšanu tehniskās 

dokumentācijas izstrādei. Vienas pieturas aģentūra pārskata gadā nodrošināja 286 

konsultācijas, dalību 15 ēku informatīvajās  sapulcēs un organizējot 8 seminārus ar 

kopējo dalībnieku skaitu tiešsaistē – ap 700. Atvērts energoinformācijas centra 

pieņemšanas punkts Jaunavu ielā, Rīgā.  

• nolikuma 5.8. apakšpunkts: Aģentūra iespēju robežās apkopo datus un veic datu 

analīzi klimata pielāgošanās pasākumiem. Aģentūra nodrošina datu sniegšanu 

enerģētikas un klimata datiem ICLEI asociācijai (anketa CDP-ICLEI Track). 

• nolikuma 5.9. apakšpunkts: Pārskata gadā sagatavoti pozitīvu enerģijas kvartālu 

plānošanas rīks projekta ATELIER ietvaros un Klimata un enerģētikas plānošanas rīks 

projekta EUCityCalc ietvaros.   

• nolikuma 5.10. apakšpunkts: Pārskata gadā izstrādātās vadlīnijas apritīgai 

būvniecībai, kas tapušas uz Eiropas Komisijas Level(s) ietvara dokumenta “Circular 

Economy – Principles for Building Design”10 pamata. Pieteikti arī 6 projektu 

pieteikumi jomas attīstības turpināšanai pašvaldībā, no kuriem 3 apstiprināti 2022.-

2023.gadā. Aģentūra aktīvi iesaistās arī Ziepju ielas 11, Rīgā, ēkas atjaunošanas 

projekta izstrādē, saskaņā ar aprites ekonomikas principiem.  

• nolikuma 5.11. apakšpunkts: Aģentūra pārskata gadā uzsāka Rīgas vides aizsardzības 

fonda projekta ieviešanu, kurā tiks izstrādāta tīmekļvietne - Klimata platforma, 

nodrošinot enerģētikas un galveno indikatoru publicēšanu un pieejamību sabiedrībai.  

• nolikuma 5.12. apakšpunkts: Izstrādāts koncepts Rīgas energoefektivitātes fonda 

izveidei.  

3.2. Starptautiskie projekti 
Aģentūra pārskata gadā koncentrējās uz jaunu starptautisko projektu piesaisti, 

sagatavojot 21 projekta pieteikumu kopā ar dažādiem partneriem Horizon Europe, Life, 

Interreg, EUKI un URBACT programmās. No sagatavotajiem pieteikumiem piesaistīti vairāki 

projekti, kuru īstenošana uzsākta 2022. gadā, bet citi apstiprināti un to īstenošana uzsāksies 

2023. gadā. Vairāku partnerību ietvaros 2022. gadā uzsākta 4 projektu īstenošana: RigaEEF, 

SUPERSHINE, REVERTER, CURE+.  

 Aģentūra iespēju robežās turpina gatavot jaunus projekta pieteikumus, lai nodrošinātu 

Aģentūras nolikumā minēto funkciju izpildi. Iespēju robežās projektos tiek iesaistīti esošie 

aģentūras darbinieki, nepārsniedzot noteikto dienas un mēneša darba laiku. Aģentūras 

nozīmīgākie sasniegumi 2022. gadā starptautisko projektu ievaros: 
• URGE: ietvaros izstrādātās Vadlīnijas apritīgai būvniecībai “Circular Economy – 

Principles for Building Design” ; 
• RigaEEF: Rīgas energoefektivitātes fonda izveides koncepta izstrāde; 
• EUCityCalc: Klimata modelēšanas rīka izstrāde un adaptācija Rīgas pilsētai;  

 
10 https://rea.riga.lv/lv/aktualie-projekti/projekti/urge 



11 

 

 

• ATELIER: Pozitīvu enerģijas kvartālu plānošanas rīks projekta ietvaros. 

 

2022. gadā noslēgusies vairāku projekta aktivitāšu īstenošana: 

a. Pāreja uz aprites ekonomiku pilsētbūvniecībā (URGE) (PVS ID 3982). Projekta 

īstenošanas periods no 2019. gada 2. septembra līdz 2022. gada 7. augustam Projekta 

“URGE” mērķis bija gūt jaunas zināšanas un uzlabot būvniecības praksi pilsētas 

administratīvajā teritorijā ciešā sadarbībā ar ieinteresētajām pusēm, kas pārstāv 

publisko un privāto sektoru; veicināt gan nozares speciālistu, gan sabiedrības izpratni 

par ilgtspējīgu mājokļu būvniecību, apsaimniekošanu, renovēšanu un nojaukšanu, kā 

arī stimulēt lineārai ekonomikai raksturīgo paradumu maiņu uz ilgtspējīgu rīcību. 

Projekta ietvaros izstrādāts Integrēts rīcības plāns aprites ekonomikas ieviešanai 

būvniecības sektorā, kā arī testēts remontlietu un būvmateriālu maiņas punkts, 

sagatavota degradētas pašvaldības ēkas Ziepju ielā 11, Rīgā arhitektoniskā 

priekšizpēte.  

b. Projekts “Rīgas pilsētas Energoefektivitātes fonds (Rigas EEF)” (APS 0814). Projekta 

īstenošanas periods no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 1. novembrim. Projekta 

mērķis bija izveidot Rīgas EEF  dzīvojamo ēku renovācijai: pieņemt likumdošanas 

iniciatīvu, izveidot tiesisko regulējumu, definēt tehniskās dokumentācijas mērķus, 

atbilstības kritērijus un kvalitātes prasības, izveidot pārvaldības struktūru, definēt 

finansēšanas mehānismus, t.sk. novatoriskas finansēšanas shēmas ēku renovācijai, 

pamatojoties uz energoefektivitātes/atjaunīgo energoresursu (EE/AER) 

ieguldījumiem un zemu izmaksu energoefektivitātes pasākumiem, izstrādāt uz 

rezultātiem balstītu Rigas EEF biznesa modeli, sagatavot renovācijas projektu portfeli 

un investīciju plānu, izglītot iedzīvotājus un māju īpašniekus, tādējādi paātrinot 

energoresursu atjaunošanas darbības, veicot darījumus ar zināšanu trūkumu par 

EE/AER pilsētas iedzīvotāju un vietējo ieinteresēto personu vidū, mudinot viņus 

aktīvi piedalīties renovācijas vilnī. 

Aģentūra 2022. gadā turpināja jau iesākto projektu realizāciju, kā arī uzsāka vairāku jaunu 

projektu ieviešana: 

c. Projekts “Uz iedzīvotāju iniciatīvu balstīta viedu pilsētu attīstība (ATELIER)” (PVS 

ID 3980). Projekta īstenošanas periods no 2019. gada 1. novembra līdz 2024. gada 

31. oktobrim. Projekta mērķis ir sekmēt pozitīvu enerģijas apriti Eiropas pilsētās, 

attīstot viegli piemērojamas metodes un instrumentus “pozitīvas enerģijas apkaimju” 

attīstībai un iedzīvotāju izglītošanai energoefektivitātes jomā. Pilnveidot pilsētu 

iedzīvotāju energoresursu izmantošanas paradumus un rosināt izvēlēties 

energoefektīvus risinājumus, veidot aktīvas, energoefektivitātes jautājumos izglītotas 

iedzīvotāju kopienas. Aktualizēt Rīgas pilsētas ilgtspējīgas enerģētikas un klimata 

rīcības plānu 2022.-2030. gadam un vīziju līdz 2050. gadam. 

d. Projekts “Mākslīgais intelekts nākamās paaudzes enerģētikai (I-NERGY)” (PVS ID 

4148). Projekta īstenošanas periods no 2021. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 

31. decembrim.  

Projekta mērķis  –  nodrošināt enerģētikas sektora specifikai pielāgotu mākslīgā 

intelekta risinājumu dizainu un pilotēšanu, kapitalizējot inovatīvākos mākslīgā 

intelekta risinājumus, kā arī IoT (Internet of Things) un datu analīzes tehnoloģijas. 

Projekta ietvaros tiks attīstīti mākslīgā intelekta analīzes rīki integrētai, optimizētai, 

viedai enerģētikas pārvaldībai, pamatojoties uz vienotu datu un informācijas apmaiņu. 

e. Projekts “Eiropas pilsētu kalkulators: atbalsts publiskajam sektoram ceļā uz 

klimatneitralitāti, izmantojot  perspektīvu modelēšanas instrumentus (EUCityCalc)” 

(APS 0109). Projekta īstenošanas periods no 2021. gada 1. septembra līdz 2024. gada 



12 

 

 

31. augustam. Projekta mērķis – Eiropas valstu un pilsētu virzības uz klimatneitralitāti 

kontekstā sniegt atbalstu publiskā sektora institūcijām klimatneitralitātes plānošanas 

procesā, apgūt un lokalizēt perspektīvu modelēšanas pieeju un klimata politikas rīcību 

virzienu un scenāriju modelēšanas instrumentu (Eiropas pilsētu klimata modelēšanas  

tīmekļa rīku jeb “EUCITYCALC”) izmantošanai Rīgas valstsppilsētas pašvaldībā. 

f. Projekts “Kvartālu pieeja ēku energoefektīvā un integrētā atjaunošanā 

(SUPERSHINE)” (APS 1087). Projekta īstenošanas periods no 2022. gada 

1. novembra līdz 2025. gada 31. oktobrim. Projekta mērķis ir daudzdzīvokļu 

dzīvojamo ēku energoefektīva atjaunošana kvartālu robežās, vienlaikus attīstot viedus 

energotīklus un decentralizētus atjaunīgo energoresursu ražošanas risinājumus, 

atbalstot zemu emisiju mobilitāti, efektīvu ūdensresursu un atkritumu 

apsaimniekošanu, izmantojot novatoriskas, inovatīvas tehnoloģijas, kas optimizē 

resursus, veicinot pilsētas iedzīvotāju labklājību un ilgtspējīgu dzīvesveidu. Kā 

pilotteritorija projektam izvēlēts Āgenskalna priežu kvartāls. 

g. Projekts “Mājokļu dziļās renovācijas ceļvedis mājsaimniecību neaizsargātības pret 

enerģētisko nabadzību mazināšanai (REVERTER)” (APS 1118). Projekta īstenošanas 

periods no 2022. gada 1. novembra līdz 2025. gada 31. oktobrim, Projekta mērķis ir 

izstrādāt un ieviest rīcības plānu mājokļu energoefektivitātes celšanai, fokusējoties 

tieši uz mazāk aizsargātajām sabiedrības grupām un enerģētiskās nabadzības 

skartajiem – plašā šī termina izpratnē. Projekta laikā Rīgā tiks īstenotas šādas 

aktivitātes: Jaunas metodikas apguve un pārņemšana enerģētikas nabadzības “karsto 

punktu” identificēšanai; Priekšlikumu izstrāde enerģētisko nabadzību mazinošam 

normatīvajam regulējumam, kas atbalsta Eiropas Zaļā kursa, īpaši Renovācijas viļņa 

politiku ieviešanu; Zināšanu bāzes pilnveidošana un labās prakses pārņemšana, īpašu 

uzmanību pievēršot energoefektīvas renovācijas dzīves cikla analīzei (Life-Cycle 

Assessment); Sociāli mazaizsargātu mājsaimniecību informēšana un iesaiste, veidojot 

sadarbības tīklu ar ieinteresētajām pusēm – ēku īpašniekiem, apsaimniekotājiem, 

finansētājiem un citiām. 4 informatīvu pasākumu organizēšana. 2 energoefektivitātes 

informācijas centra darbinieku un 10 “energovēstnieku” – ēku atjaunošanas procesu 

pieredzējušu iedzīvotāju – apmācīšana, ar kuru palīdzību tiks uzrunātas vismaz 200 

mājsaimniecības, aicinot tās sākt ēkas atjaunošanas procesu; Energoefektivitātes 

informācijas centra (vienas pieturas aģentūra) attīstīšana – vieta, kur iedzīvotāji varēs 

bez maksas iegūt informāciju par ēku atjaunošanu un pieejamo atbalstu. Informācijas 

centrs turpinās strādāt arī pēc projekta beigām; 

h. Projekts “Centri resursu atkārtotai izmantošanai un pārstrādei pilsētvidē (CURE+)” 

(APS 1143). Projekta īstenošanas periods no 2022. gada 1. decembra līdz-2025. gada 

31. maijam. Projekta mērķis ir uzlabot mājsaimniecību radīto būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanu un celt pašvaldības darbinieku zināšanas un kapacitāti aprites 

ekonomikas pasākumu plānošanā, izstrādē un īstenošanā. CURE+ projekta galvenie 

uzdevumi: izpētīt mājsaimniecību būvniecības atkritumu plūsmas, to atkārtotas 

izmantošanas un augstvērtīgas pārstrādes iespējas; izstrādāt un ieviest apmācības 

pašvaldības darbiniekiem un citām ieinteresētajām personām, ietverot dažādas tēmas, 

piemēram, apritīgu ēku dzīves cikla analīze, materiālu plūsmu analīze un novērtēšana, 

atjaunīgo energoresursu  biznesa modeļi saistībā ar atkritumu plūsmām, pilsētu 

resursu/remonta centru finansēšana, pārvaldība un organizatoriskie jautājumi;  

sagatavot pilsētas resursu centru darbības modeli un to pilotēt;  izstrādāt politiskās 

rekomendācijas; izveidot atjaunīgo energoresursu komunikācijas platformu. 



13 

 

 

3.3. Pasākumi 

Sabiedrības informēšanai un iesaistei Aģentūra organizējusi arī vairākus apmācību 

seminārus un konferences energoefektivitātes, atjaunīgo energoresursu, siltumapgādes, aprites 

ekonomikas un video draudzīga dzīvesveida jautājumos: 

• Aģentūras dalība radio raidījumā “Vai klimata pārmaiņas eksistē, vai arī tās ir 

izdomātas? (Nezāle, RadioNABA, 2022. gada 15, janvārī). 

• Aģentūras organizēta tiešsaistes publiska diskusija “Ilgtspējīgas mobilitātes 

aktualitātes Rīgā un reģionā – ūdenstransporta loma”, kas norisinājās 2022. gada 

14. februārī, kurā tika pārrunātas aktualitātes un turpmākā rīcība ilgtspējīga transporta 

un mobilitātes jomā. Dalībnieki tika iepazīstināti ar rezultātiem 2 izpētēs par 

ūdenstransporta attīstības iespējām Rīgas pilsētā, kuras Aģentūras uzdevumā 

starptautiskā projekta “Visaptveroša pilsētu un piepilsētu mobilitāte” (HUPMOBILE) 

ietvaros tika pabeigtas 2021. gada nogalē. 

• Aģentūras organizēts apmācību seminārs izglītības iestāžu vadītājiem par 

energopārvaldības sistēmas (EPS) ieviešanu Rīgā. Rīgas izglītības iestāžu vadītāji tika 

iepazīstināti ar EPS mērķiem un uzdevumiem, vadības grupu un tās pienākumiem, 

sistēmas īstenošanu pašvaldībā un iestāžu vadītāju un personāla iesaisti un to 

pienākumiem. 

• Aģentūra 2022. gada 17. martā organizēja apmācību semināru izglītības iestāžu 

vadītājiem “Kā būt labam saimniekam ēkā?”. Seminārs bija turpinājums apmācību 

ciklā par EPS ieviešanu Rīgā. Šajā apmācību seminārā Rīgas izglītības iestāžu vadītāji 

iepazinās ar informāciju par esošajiem elektrības, siltuma un ūdens patēriņa līmeņiem 

izglītības iestādēs, tai skaitā, pirmsskolās, kā arī guva atbildes uz praktiskiem 

jautājumiem. Piemēram, ko izglītības iestāde var darīt, lai uzlabotu rādītājus - siltuma, 

dabasgāzes, elektrības un ūdens patēriņā? Vai ir iespējams uzlabot ēku 

apsaimniekošanu? Ar ko sākt? 

• Aģentūra 2022. gada 22. martā organizēja vebināru par daudzdzīvokļu ēkas 

energoefektīvas atjaunošanas projektu realizāciju. Pasākumā piedalījās gandrīz 50 

dalībnieki. Vebinārs bija turpinājums Aģentūras organizētajā apmācību ciklā Rīgas 

iedzīvotājiem, kurā padziļināti tiek apskatīti daudzdzīvokļu ēku atjaunošanas procesi 

un meklēti risinājumi, kā samazināt apkures izmaksas daudzdzīvokļu ēkās. 

• Aģentūra 2022. gada 12. aprīlī aicināja pievienoties tiešsaistes diskusijai 

“Siltumapgāde. Cik ilgtspējīga?” par siltumapgādes ietekmi uz klimata pārmaiņām un 

uz gaisa kvalitāti, kā arī par to, kā salāgot klimata un siltumapgādes mērķus laikā, kad 

nepieciešams strauji virzīties energoneatkarības virzienā Krievijas uzsāktā kara dēļ.  

• Aģentūra 2022. gada 19. maijā organizēja vebināru par pieejamo atbalstu atjaunīgo 

energoresursu izmantošanai. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 50 klausītāji. Pasākuma 

laikā klausītāji tika iepazīstināti ar siltumapgādes attīstības stratēģiju Rīgā, kā arī ar 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atbalsta programmas 

noteikumiem jaunu elektroenerģijas un siltumenerģijas ražošanas iekārtu 

iegādei/maiņai. Varēja uzzināt par veicamajiem darbiem pirms atbalsta pieteikuma 

iesniegšanas, par to, kāda ir iesniegšanas kārtība un pieejamais atbalsta apjoms. Tāpat 

tika pārrunāti saules paneļu enerģijas ieguvumi un riski un meklētas atbildes uz 

dažādiem ar to saistītiem jautājumiem. 

• Aģentūra 2022.gada 19. maijā atklāja iedzīvotāju informēšanas kampaņu un rīkoja 

diskusiju ar atbildīgajām personām par ēku atjaunošanas veicināšanu. Pasākumā tika 

prezentēti 13 tematiski videomateriāli sērijās11, kurās interesantā veidā un saprotamā 

valodā tiek izstāstīts viss ēkas atjaunošanas process, sākot no vēlmes uzlabot mājokļa 

 
11 https://www.youtube.com/watch?v=d4I4nGYyNIQ&list=PL5egkyYJv52yVog21GNTdv4hIsxkF0vyz 

https://www.youtube.com/watch?v=d4I4nGYyNIQ&list=PL5egkyYJv52yVog21GNTdv4hIsxkF0vyz


14 

 

 

siltumu līdz atbildēm, kādas ir dzīvokļu īpašnieku tiesības un pienākumi, kas ir 

biedrība, kāds ir lēmuma pieņemšanas process. Minētajos materiālos ir skaidrojumi 

un ieteikumi par apkuri, ventilāciju, elektroenerģijas taupīšanu, padomi, kā izvēlēties 

spuldzītes, novērtēt ventilācijas sistēmu u.c., kā arī labās prakses piemēri ēku 

atjaunošanā. 

• Aģentūra 2022. gada 14. jūlijā organizēja vebināru par daudzdzīvokļu ēku apkures 

izmaksu samazināšanu. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 110 klausītāji. Pasākuma 

laikā tika meklētas atbildes uz jautājumiem, ko vēl var paspēt izdarīt, lai samazinātu 

apkures izmaksas daudzdzīvokļu ēkās, sākoties jaunajai apkures sezonai. Kā pieņemt 

lēmumus un sākt organizēt ēku energoefektīvu atjaunošanu, lai samazinātu 

siltumzudumus un ar to saistītās izmaksas? Kādi lēmumi un kam jāpieņem par 

darbiem, kas uzlabos ēkas energoefektivitāti? Vai risinājumi ir iespējami ātri? 

• Aģentūra 2022.gada 28. augustā no plkst. 12.00 līdz 16.00 Vecmīlgrāvī, Meldru ielā 

1, piedalījās ar savu telti un aktivitātēm Vecmīlgrāvja attīstības biedrības rīkotajos 

"Mīlgrāvja krastmalas svētkos". Aģentūras pārstāvji dalījās ar informāciju par 

daudzdzīvokļu māju atjaunošanu. Apkaimes iedzīvotāji varēja saņemt atbildes uz 

jautājumiem par dzīvojamo māju energoefektīvu atjaunošanu un pirmajiem soļiem 

šajā virzienā, kā arī par līdzfinansējuma saņemšanu un juridisko ietvaru. Papildus 

svētku apmeklētājiem bija iespēja izmēģināt termokameru un saņemt savu 

infrasarkanā spektra fotogrāfiju, kā arī uzzināt, kāda loma termogrāfijai ir ēkas 

atjaunošanas procesā, nosakot vietas ēkā, kuras rada siltumenerģijas zudumus. 

Papildu informāciju sniedza arī sadarbības partneri no AS "Rīgas Siltums" un SIA 

“Rīgas namu pārvaldnieks”. 

• 2022.gada 22. septembrī Aģentūra piedalījās Ekonomikas ministrijas rīkotajā 

pasākumā “Energoefektīvākā ēka Latvijā 2022”, kurā parakstīja sadarbības 

memorandu par atvērtu un efektīvu sadarbību daudzdzīvokļu ēku atjaunošanas 

veicināšanai, pārjaunojot saistības, kas tika uzņemtas jau 2010. gada 25. februārī, kad 

tika parakstīts pirmais memorands. Memoranda galvenais uzdevums - nodrošināt 

informācijas pieejamību par ēku (dzīvojamo, publisko un ražošanas) atjaunošanas, 

pārbūves un energoefektivitātes paaugstināšanas iespējām. Parakstot Memorandu, 

puses apņemas realizēt tajā iekļautos uzdevumus savstarpējas koleģialitātes un 

izpratnes gaisotnē, respektējot viedokļu un interešu dažādību, gādājot par Latvijas 

valsts ilgtspējīgas attīstības perspektīvu un kopējo Eiropas Savienības 

energoefektivitātes mērķu sasniegšanu, kā arī sekmējot visu iesaistīto paradumu 

maiņu, finanšu pratību un izpratni par sakārtotas vides nozīmi. 

• 2022. gada 25. septembrī Aģentūras energoefektivitātes speciālisti piedāvāja 

konsultācijas par daudzdzīvokļu māju atjaunošanas iespējām Zasulaukā, laikā no 

plkst. 13.00 līdz 16.00 ģimeņu orientēšanās pasākuma “Attēlu medības Zasulaukā un 

Šampēterī 2022” ietvaros. Pasākuma ietvaros, pēc orientēšanās sacensībām, 

speciālisti sniedza konsultācijas un skaidroja termokameras darbības principus, 

nosakot ēkas siltuma zudumus. Interesenti varēja saņemt informāciju par bezmaksas 

termogrāfijas iespējām. Pasākumā piedalījās arī SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 

speciālisti, skaidrojot daudzdzīvokļu ēkas atjaunošanas procesu. 

• Aģentūra 2022.gada 17. oktobrī piedalījās Gētes institūta rīkotā pilsētu pārvaldības 

simulācijas spēlē skolēniem. Spēle norisinājās starptautiskā projekta “Klimatneitrāla 

pilsēta” ietvaros un tajā Rīgas 25. vidusskolas skolēni iejutās dažādu pilsētas pārstāvju 

lomās, balsojot par priekšlikumiem, kas reizē samazina CO2 izmešu daudzumu un 

ietekmē pilsētvidi. 

• 2022.gada 26. oktobrī Aģentūras speciālisti, piedāvājot savas konsultācijas, viesojās 

Juglas apkaimē, Brīvības ielā 430a, Rīgā. Pirms pasākuma apkaimes iedzīvotājiem 



15 

 

 

bija izsūtīts ielūgums un informatīvais buklets par aktivitātēm, kas būtu jāveic, lai 

renovētu māju un samazinātu rēķinus par patērēto siltumenerģiju. Pasākuma 

apmeklētāji, daudzdzīvokļu ēku pārstāvji, interesējās par lēmumu pieņemšanas 

kārtību un apsaimniekotāja iesaisti mājas atjaunošanas projektā. Lai arī vairums 

apkaimes iedzīvotāju, kas apmeklēja pasākumu, pauda atbalstošu attieksmi ēku 

atjaunošanai, vienlaicīgi tika norādīts uz grūtībām pieņemt dzīvokļu īpašnieku 

kopības lēmumus, kas ir māju atjaunošanas procesa pamatā. Savukārt vecāka gada 

gājuma iedzīvotāji izteica bažas par ēkas atjaunošanas izmaksām un spēju tās 

apmaksāt. 

• Aģentūras līdzdalība Rīgas Tehniskās universitātes 2022. gada oktobrī rīkotajā 

hakatonā “Climathon22 – klimatneitrālas pilsētas’’, kurā tika aktualizēta tēma par 

Eiropas Savienības misiju “100 klimatneitrālas pilsētas līdz 2030. gadam”. Hakatonā 

piedalījās 20 komandas, tās mēģināja rast risinājumus kādam no pieciem 

izaicinājumiem, kurus definēja Aģentūra, Liepājas valstspilsētas pašvaldība un AS 

''Latvenergo''. Aģentūras direktors Jānis Ikaunieks bija viens no žūrijas locekļiem un 

viens no 26 mentoriem, kuri sniedza vairāk nekā 100 dažāda veida konsultācijas 86 

hakatona dalībniekiem. 

• 2022.gadā no 15. līdz 18. novembrim Barselonā, Spānijā, notika “Smart City Expo 

Barcelona”, kas ir lielākā starptautiskā izstāde viedpilsētas un pilsētvides mobilitātes 

inovāciju jomā, kurā piedalījās arī Aģentūra pārstāvot Rīgas pilsētu. Viena no šī gada 

konferences tēmām bija Eiropas Savienības (ES) pilsētu ceļš uz klimatneitralitāti. 

Latvijas stendā tika eksponētas Rīgas un Liepājas valstspilsētu pašvaldības, kā arī 

inovāciju kustība VEFRESH. Rīgas un Liepājas valstspilsētu pašvaldības ir divas no 

100 Eiropas Savienības misijas pilsētām. Iespēju piedalīties izstādē organizēja 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 

• 2022.gada 30. novembrī no plkst. 15.00 līdz 17.30 Aģentūra aicināja uz 

vebināru “Atjaunota māja – kā to izdarīt?”. Vebinārā Aģentūras speciālisti sniedza 

konsultācijas par māju atjaunošanas procesiem, iespējām iegūt finansiālu atbalstu no 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības un valsts, atbildēja uz jautājumu – kur meklēt finanšu 

līdzekļus, ja ar mājas uzkrājumiem atjaunošanas procesam nepietiek. Tāpat tika 

sniegta informācija par biedrības dibināšanu un pienākumiem, būvprojektu 

izstrādāšanu mājas atjaunošanai, kā arī atšķirībām tipveida apbūvei un vēsturiskajām 

ēkām. Pasākumā ar pieredzi dalījās arī pārstāvji no atjaunotas ēkas.   

• Aģentūra 2022. gada 20. decembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 organizēja ikgadējo 

Klimata festivāla tiešsaistes konferenci “Rīga – energoneatkaRīga”. Konference bija 

pieejama tīmekļvietnē DELFI.lv un “Rīga attīstās” Facebook kontā. Klimata festivāls 

ir ikgadējs pasākums, lai kopīgi novērtētu izvirzīto klimata mērķu izpildi un definētu 

turpmākos soļus ceļā uz klimatneitrālu Rīgu. Konferencē Aģentūra dalījās ar paveikto 

energokrīzē, par līdzfinansējumu ēku energoauditam, kā arī par Aģentūras īstenoto 

informatīvo pasākumu ciklu un konsultāciju pieejamību par māju siltināšanu. 

Konferencē informāciju sniedza arī SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”, AS “Rīgas 

siltums”, pārstāvis no atjaunotas ēkas, Rīgas Tehniskās universitātes zinātkāres centra 

“Futurimo Rīga” pārstāvis, Pasaules dabas fonds un inovāciju kustība VEFRESH.  

• 2022.gada decembrī Aģentūra sniedza vieslekcijas un dalījās savās zināšanās un 

pieredzē ar Rīgas Tehniskās universitātes 5. kursa studentiem par aprites ekonomiku 

priekšmeta "Pilsētu inženiersistēmu plānošana" ietvaros. 
 

Aģentūras pārstāvji, aktīvi iesaistījās arī citu organizāciju rīkotos pasākumos, uzstājoties un 

informējot iedzīvotājus gan ar prezentācijām, gan dažādām diskusijām. 



16 

 

 

3.4. Pētījumi 

Aģentūrā tika izstrādāts Rīgas energoefektivitātes fonda izveides koncepts, kurā veikta gan 

finanšu, gan juridiskā izpēte. Izpētes un koncepta izstrādes mērķis bija izveidot ilgtspējīgu 

finansēšanas instrumentu dzīvojamo ēku renovācijai, kas nodrošinātu nepārtrauktību projektu 

finansēšanā un vērsta atbalstāmo ēku kritērijos un finanšu izpētē, lai nākotnes enerģijas 

ietaupījums spētu nosegt nepieciešamās investīcijas nepalielinot izmaksas. 

 
 

3.5. Normatīvo dokumentu izstrāde 

Aģentūras darbinieki piedalījās šādu normatīvo aktu, programmu, politikas dokumentu 

izstrādē un komentēšanā:  

3.5.1. Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 

2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko 

daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt 

piesārņojumu” 2.2.3.6. pasākuma “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu 

īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” īstenošanas 

noteikumi - apstiprināts 2023. gada 4. aprīlī12, darbs 2022.gadā; 

3.5.2. Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna reformu 

un investīciju virziena 1.2. “Energoefektivitātes uzlabošana” 1.2.1.3.i. 

investīcijas “Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz 

atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot 

energoefektivitāti” īstenošanas noteikumi – apstiprināts 2022. gada 8. 

novembrī13; 

3.5.3. Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.2. 

reformu un investīciju virziena “Energoefektivitātes uzlabošana” 1.2.1.2.i. 

investīcijas “Energoefektivitātes paaugstināšana uzņēmējdarbībā (ietverot 

pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu siltumapgādē un 

pētniecības un attīstības aktivitātes (t.sk. bioekonomikā))” 1.2.1.2.1.i. 

apakšinvestīcijas “Energoefektivitātes paaugstināšana uzņēmējdarbībā (ietverot 

pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu siltumapgādē)” 

īstenošanas noteikumi – apstiprināts 2022. gada 20. septembrī14; 

3.5.4. Prasības energokopienai, tās reģistrācijas nosacījumi, komercdarbības 

atbalsta piešķiršanas kārtība un nosacījumi – nav apstiprināts, atbildība pārnesta 

no Ekonomikas ministrijas uz Klimata un enerģētikas ministriju; 

3.5.5. Likumprojekts "Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma 

pasākumu likums", likums pieņemts 2022. gada 27. janvārī (grozījumi 

13.08.2022., 01.09.2022., 01.10.2022., 13.12.2022). 

 
12 https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-

specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu  
13 https://likumi.lv/ta/id/337385-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-reformu-un-

investiciju-virziena-1-2-energoefektivitates-uzlabosana  
14 https://likumi.lv/ta/id/336032-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-1-2-reformu-

un-investiciju-virziena-energoefektivitates-uzlabosana  

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/337385-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-reformu-un-investiciju-virziena-1-2-energoefektivitates-uzlabosana
https://likumi.lv/ta/id/337385-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-reformu-un-investiciju-virziena-1-2-energoefektivitates-uzlabosana
https://likumi.lv/ta/id/336032-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-1-2-reformu-un-investiciju-virziena-energoefektivitates-uzlabosana
https://likumi.lv/ta/id/336032-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-1-2-reformu-un-investiciju-virziena-energoefektivitates-uzlabosana


17 

 

 

4. Personāls 

Aģentūra 2022. gadā turpināja stiprināt kapacitāti, martā izveidojot 4 jaunas amata vietas 

(energoefektivitātes informācijas centra vadītājs, energoefektivitātes speciālists, 

energopārvaldnieks un siltumapgādes eksperts), no kurām 3 pakāpeniski aizpildījās līdz gada 

beigām. Ņemot vērā reorganizāciju pašvaldībā, tika likvidēta štata vieta sabiedrisko attiecību 

speciālists. Vidēji visa gada garumā Aģentūrā tika nodarbinātas 9,8 pilnas slodzes, no kurām 

3,5 tika apmaksātas no piesaistītajiem Eiropas Savienības (turpmāk – ES) fondu projektiem. 

 

Amata nosaukums 
Amata vietu skaits 

no 01.2022 07.2022 

Direktors  1 1 

Direktora vietnieks 1 1 

Direktora palīgs-administrators 1 1 

Starptautisko projektu vadītājs/koordinators 0,5 0,5 

Starptautisko projektu vadītājs/koordinators 0,5 0,5 

Sabiedrisko attiecību  speciālists 0,5 0 

Mājaslapas administrators 0,5 0,5 

Energoefektivitātes informācijas centra vadītājs 1 1 

Energoefektivitātes speciālists 2 3 

Energopārvaldnieks 1 1 

Siltumapgādes eksperts 1 1 
 

2022. gada ietvaros kopā Aģentūrā dažādu laika periodu un slodzi tika nodarbināti 17 

dažādi darbinieki. Pārskata gadā tika pieņemti darbā 4 darbinieki un ar 4 darbiniekiem tika 

izbeigtas darba tiesiskās attiecības. Pārskata gada noslēgumā Aģentūrai bija 13 darbinieki. 

Strādājošo izglītība:  

• vispārējā vidējā/vidējā profesionālā (t.sk. arodizglītība) – 1; 

• akadēmiskais/profesionālais bakalaurs – 4; 

• akadēmiskais/profesionālais maģistrs – 8; 

• doktors – 0.  

Sadalījums par vecuma grupām: 

• līdz 24 gadiem – 2; 

• no 25 līdz 39 gadiem – 5; 

• no 40 līdz 59 gadiem – 5; 

• no 60 gadiem – 1. 

Aģentūra ir pilnībā nodrošinājusi dzimumu līdztiesību atbilstoši Eiropas Komisijas 

stratēģijai sieviešu un vīriešu līdztiesībai Eiropā. Pārskata gadā Aģentūrā strādāja 8 vīrieši un 

9 sievietes.  

Savai darbībai nepieciešamos palīgpakalpojumus Aģentūras nodrošina kā 

ārpakalpojumus uz līgumu pamata. Pārskata gadā to starpā bija ikmēneša līgumi 

saimnieciskiem pakalpojumiem (biroja telpu uzkopšanai), dokumentu arhivēšanai, kā arī 

līgums administratīviem pakalpojumiem.  

5. Komunikācija ar sabiedrību 

Aģentūras viena no pamatfunkcijām ir sabiedrības izglītošana un iesaiste. Aģentūra 

pārskata gadā organizējusi un piedalījusies dažādos pasākumos, kuros veikta iedzīvotāju 

izglītošana un apmācības. Aģentūra regulāri publicēja preses relīzes savā tīmekļvietnē un Rīgas 

sociālo tīklu kanālos. Aģentūra komunicē ar sabiedrību atbilstoši pašvaldības Centrālās 



18 

 

 

administrācijas Zīmola un komunikācijas pārvaldes īstenotajai kopējai komunikācijas 

stratēģijai.  

6. Plānotie pasākumi un aktivitātes 2023. gadā 

2023. gadā Aģentūra ir noteikusi šādus galvenos uzdevumus: 

1. nodrošināt Aģentūras funkcijas atbilstoši nolikumam; 

2. palielināt kapacitāti visu nolikumā minēto funkciju kvalitatīvai izpildei; 

3. turpināt “vienas pieturas aģentūras” darbu organizēšanu daudzdzīvokļu ēku 

atjaunošanas veicināšanai (apmācīti vismaz 800 dalībnieki, vismaz 300 konsultēti 

iedzīvotāji un dalība vismaz 50 informatīvajās sapulcēs): 

a. uzsākt līdzfinansējuma programmu tehniskās dokumentācijas izstrādei; 

b. informatīvo pasākumu un kampaņu organizēšana; 

4. turpināt ieviest energopārvaldības sistēmu; 

a. pabeigt sertifikāciju atbilstoši energopārvaldības standarta ISO 500001 prasībām; 

b. energopārvaldības monitoringa rīka izstrāde; 

c. enerģijas patēriņa samazināšana; 

d. Rīgas valstspilsētas pašvaldības 30 izglītības iestāžu energosertifikācija; 

e. energoefektivitātes pasākumu ieviešana pašvaldības ēkās. 

5. uzsākt darbu pie siltumapgādes koncepcijas; 

6. turpināt starptautiskās sadarbības veicināšanu un uzsākto starptautisko projektu 

ieviešanu, kā arī sagatavot jaunus projektu pieteikumus; 

a. pieteikuma iesniegšana Eiropas investīciju Bankas ELENA programmā. 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras “Rīgas enerģētikas aģentūra” 

Direktors Jānis Ikaunieks 

  



19 

 

 

Neatkarīga revidenta ziņojums  

Rīgas pašvaldības aģentūrai " Rīgas enerģētikas aģentūra "  

 

Mūsu atzinums  

Mūsuprāt, pievienotajā gada pārskatā ietvertais finanšu pārskats, kas atspoguļots no 6. līdz 55. 

lappusei, sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Rīgas pašvaldības aģentūras “Rīgas 

enerģētikas aģentūra” (“Aģentūra”) finanšu stāvokli 2022. gada 31. decembrī un Aģentūras 

darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, 

saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 652 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība”.  

Ko mēs esam revidējuši  

Aģentūras finanšu pārskats ietver:  

● bilanci 2022. gada 31. decembrī; 

● pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 

31. decembrī;  

● pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par 2022. gadu; 

● naudas plūsmas pārskatu par 2022. gadu; 

● finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada 

pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu pārskata posteņu strukturizētu 

skaidrojumu.  

 

Atzinuma pamatojums  

Mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītajiem starptautiskajiem publiskā 

sektora revīzijas standartiem (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, 

ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekošu un atbilstošu pamatojumu 

mūsu atzinumam ar iebildi.  

Neatkarība  

Mēs esam neatkarīgi no Aģentūras saskaņā ar Starptautisko Profesionālu grāmatvežu ētikas 

kodeksu (ieskaitot starptautiskos neatkarības standartus), kuru izdevusi Starptautiskā 

grāmatvežu ētikas standartu padome (SGĒSP kodekss), un Revīzijas pakalpojumu likumā 

iekļautajām ētikas prasībām, kas ir spēkā attiecībā uz mūsu veikto finanšu pārskatu revīziju 

Latvijas Republikā. Mēs esam izpildījuši mūsu citus ētikas pienākumus saskaņā ar SGĒSP 

kodeksu un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautās ētikas prasības.  

Ziņošana par citu informāciju  

Vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver:  

● Vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā no 3. līdz 5. lappusei,  

● Budžeta izpildes pārskatu un skaidrojumu par 2022. gada budžeta izpildi, kas sniegti 

pievienotajā gada pārskatā no 56. līdz 65. lappusei, bet tā neietver finanšu pārskatu un mūsu 

revidenta ziņojumu par to.  

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju.  

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar augstāk norādīto citu 

informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata 

informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita 

veida būtiskas neatbilstības.  

 



20 

 

 

Attiecībā uz Vadības ziņojumu mēs arī veicām procedūras atbilstoši Revīzijas pakalpojumu 

likuma prasībām. Šīs procedūras ietver izvērtējumu par to, vai Vadības ziņojums ir sagatavots 

saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 652 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Pamatojoties uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt, visos būtiskajos 

aspektos:  

● Vadības ziņojumā sniegtā informācija par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu 

pārskats, atbilst finanšu pārskatam, un  

● Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra 

noteikumu Nr. 652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

 

Papildus tam, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Aģentūru un tās darbības 

vidi, mums ir pienākums ziņot, ja mēs esam konstatējuši būtiskas neatbilstības citā informācijā. 

Mūsu uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šai sakarā būtu jāziņo.  

Vadības un personu, kurām uzticēta Aģentūras pārvaldība, atbildība par finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu saskaņā ar 

Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība”, sagatavošanu un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai 

nodrošinātu finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas 

neatbilstības, sagatavošanu.  

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Aģentūras spēju turpināt darbību, 

pēc nepieciešamības atbilstoši skaidrot apstākļus saistībā ar Aģentūras spēju turpināt darbību 

un piemērot darbības turpināšanas principu, ja vien vadība neplāno likvidēt Aģentūru vai 

pārtraukt tās darbību, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas Aģentūras likvidēšanai vai darbības 

pārtraukšanai.  

Personas, kurām uzticēta Aģentūras pārvaldība, ir atbildīgas par Aģentūras finanšu pārskata 

sagatavošanas pārraudzību.  

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu 

vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un izsniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 

atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka, revīzijā, kas 

veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības 

var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti 

paredzēt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko 

lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu.  

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus 

spriedumus un ievērojam profesionālo skepsi.  

Mēs arī:  

● Identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ 

radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 

mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas krāpšanas rezultātā radušās būtiskas 

neatbilstības, ir augstāks, nekā kļūdu izraisītām būtiskām neatbilstībām, jo krāpšana var ietvert 

slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, nepatiesi uzrādītu 

informāciju vai iekšējās kontroles pārkāpumus.  

● Iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 

Aģentūras iekšējās kontroles efektivitāti.  



21 

 

 

● Izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un 

attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību.  

● Izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 

attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Aģentūras spēju 

turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidenta ziņojumā tiek vērsta 

uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai ja šāda informācija 

nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas 

pierādījumiem, kas iegūti līdz revidenta ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai 

apstākļu ietekmē Aģentūra savu darbību var pārtraukt.  

● Izvērtējam vispārēju finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, ieskaitot pielikumā 

atklāto informāciju, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos 

darījumus un notikumus.  

 

Mēs ziņojam personām, kurām uzticēta Aģentūras pārvaldība, tostarp par plānoto revīzijas 

apjomu un laiku un par svarīgiem revīzijas novērojumiem, ieskaitot būtiskus iekšējās kontroles 

trūkumus, kurus mēs identificējam revīzijas laikā.  

 

PricewaterhouseCoopers SIA  

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība  

Licence Nr. 5  

Ilandra Lejiņa  

Valdes locekle  

Atbildīgā zvērinātā revidente  

Sertifikāts Nr. 168  

Rīga, Latvija  

2023. gada 9. jūnijā 

 


